Paşa Baba Çeşmesi

Katalog No: 2.1.2.

Şekil No: 5 – 6

Fotoğraf No: 8 – 13

İnceleme Tarihi: 10.01.2018 / 13.04.2018

Yeri: Katip Mustafa Çelebi Mahallesi Sıraselviler Caddesi üzerinde yer almaktadır (Fot.

8).

Yapının tarihlendirilmesi: Kitabesi üzerinde olmayan çeşme kaynaklara göre H. 1227 /

M. 1812 tarihinde yaptırıldığı yazmaktadır. Kaynaklara göre kitabesinin tarih beyti

şöyledir81:

نوش ایدوب آبن عزیزم سویلدم تاریخنی

ماء زمزم ایچ امامین عشقنه بو چشمهدن
Kitabenin Transkripsiyonu:

Nûş idüp âbın azizim söyledim târihini

Mâ-i zemzem iç imameyn aşkına bu çeşmeden

tefsir, hadis, kelam gibi dersler okutmuştur. İbrahim Saylan, Yusuf Şükrü Harputî ve Eserlerinin Hadis

Açısından Değeri, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı,

(YüksekLisans Tezi), Elazığ 2008, s. 5-6.
87 Sarayda yetişmiş ve babüssade ağası olup azledilmiştir. H. 1223 / M. 1808’de ikinci defa göreve alınmış

ve H. 1229 / M. 1813’de azledilmiş olup H. 1245 / M. 1829’da vefat etmiştir. Mehmed Süreyya, Sicill-i

Osmani, C. V, (haz. Nuri Akbayar), (çev. Seyit Ali Kahraman), İstanbul 1996, s.1464.

II. Mahmut Çeşmesi

Katalog No: 2.1.6.

Şekil No: 17 – 19

Fotoğraf No: 29 – 31

İnceleme Tarihi: 10.01.2018

Yeri: Kalyoncu Kulluğu Mahallesi’nde, Kurdela Sokak’ta yer almaktadır (Fot. 29).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin günümüzde mevcut olmayan kitabesinde H. 1246

/ M. 1830 tarihinde II. Mahmut tarafından yaptırıldığı yazmaktadır. Şair Rifat

Efendi’ye98 ait iki satırlık kitabesi şöyledir99:

رفعت عادل ویرسه تاریخه سزا ماء حیات

١٢٤٦ عدلِ خان محمود آبِ لطفی اجرا ایلدی

Kitabenin Transkripsiyonu:

Rıf’atâ dil virse târihe sezâ mâ-i hayat

Adl-i Han Mahmud âb-ı lûtfu icra eyledi 1246

Katalog No: 2.1.7.

Şekil No: 20 – 21

Fotoğraf No: 32 – 36

İnceleme Tarihi: 13.04.2018

Yeri: Çukur Mahallesi, Karakurum Sokak’ta yer almaktadır (Fot. 32).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin Şair Rifat Bey tarafından yazılan, günümüzde

büyük ölçüde silinmiş olan manzum kitabesinde, H. 1246 / M. 1830 tarihinde II.

Mahmut tarafından yaptırıldığı kayıtlıdır. Kitabenin transkripsiyonu şöyledir107 (Fot

32), (Şekil 22):

Şeh-i derya-himam Sultân Mahmûd-i kerem-kârın

Fürûg-i mihr-i eltâfı cihânı rûşenâ kıldı

İdüb hayrâtı ihyâ enderûn-ı mülkü ez-cümle

Çukurundaki bu âb-ı lâtifi pür-safâ kıldı

Huşyar Kadın Çeşmesi

Katalog No: 2.1.10.

Şekil No: 27 – 29

Fotoğraf No: 46 – 50

İnceleme Tarihi: 28.01.2018

Yeri: Hacı Ahmet Mahallesi, Pir Hüsamettin Caddesi üzerinde yer almaktadır (Fot. 46).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin kitabesinde H. 1256 / M. 1840 tarihinde

yaptırıldığı yazmaktadır. Abdülmecid’in ikinci eşi Huşyar Kadın bu çeşmeyi kızı

Mihrimah Sultan’ın ruhu için yaptırmıştır114. Çeşmenin 0.76 x 0.37 m. ölçülerindeki

talik hatlı kitabesi bulunmaktadır. 5 satırlık kitabenin tarih beyti şöyledir (Fot. 47),

(Şekil 27):

Kitabenin son mısrasında, sadece noktalı harfler kullanılarak tarih

düşürülmüştür. Noktalı harflerin sayı değerlerinin toplamından 1259 tarihine

ulaşılmaktadır.

Çeşmenin Taksim Dolapdere Caddesi’ne bakan kuzeydoğu cephesindeki,

Ahmet Sadık Ziver Paşa tarafından yazılan manzum kitabesinde, H. 1259 / M. 1843

tarihinde, Abdülmecid tarafından yaptırıldığı yazmaktadır. Çeşmenin 1.44 x 0.55 m.

ölçülerindeki, talik hatlı kitabesi şöyledir (Fot. 60), (Şekil 34):

دنیایی قیلمش مستفد / عبدالمجید خان دائما / )دریای( احسان و سخا / ینبوع اكرم وعطا

Katalog No: 2.1.15.

Şekil No: 46 – 49

Fotoğraf No: 75 – 84

İnceleme Tarihi: 28.01.2018 / 13.04.2018

Yeri: Piri Paşa Mahallesinde, Çopur Sokak ve Turşucu Çeşmesi Sokak kavşağında yer

almaktadır (Fot. 75).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin, hattat el-Hac Abdülfettâh 132 tarafından nesir

olarak yazılan H. 1259 / M. 1843 tarihli tamir kitabesinde Mehmet Hüsrev Paşa133

tarafından H. 1234 / M. 1818 tarihinde yaptırıldığı belirtilmektedir. Çeşmenin 1.57 x

0.45 m. ölçülerindeki sülüs hatlı kitabesi şöyledir (Fot. 76), (Şekil 46):

صدر اسبق دولتلو محمد خسرو پاشا حضرتلرینك

بوندن اقدام اوتوز درت سنهسی حلالندە

قپودانلغی هنكامندە مجد دا بنا دفعه اولی دریا

وانشا بیورمش اولدقلری ایشبو چشمهء لطیفك

Beytülmalci Sokağı Çeşmesi

Katalog No: 2.1.16.

Şekil No: 50 – 52

Fotoğraf No: 85 – 87

İnceleme Tarihi: 01.04.2018

Yeri: Ömer Avni Mahallesi, Beytül Malcı Sokak’ta yer almaktadır (Fot. 85).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin hattat Mücellid Raşid135 tarafından yazılan ayet

kitabesinden H. 1269 / M. 1852 tarihinde yaptırıldığı anlaşılmaktadır. Enbiya Suresi 30.

ayetinden bir kısım yazan 1.00 x 0.54. ölçülerindeki celi sülüs hatla yazılan kitabesi

şöyledir (Fot. 86), (Şekil 50):

حي شی ن كُل الَْمٰاءِ وَمِن

رَاشِدْ مُجَل ِدْ كَتبََهُ

١٢٦٩

Kitabenin Transkripsiyonu:

Ve minel mai külle şey’in Hay

Şekil No: 53 – 54

Fotoğraf No: 88 – 92

İnceleme Tarihi: 28.01.2018

Yeri: Firuzağa Mahallesinde, Boğazkesen Caddesi üzerinde yer almaktadır (Fot. 88).

Yapının tarihlendirilmesi: Eski fotoğraflarından (Fot. 89)138 kitabesi olduğu anlaşılan

çeşmenin günümüze ulaşmayan mensur kitabesinde, H. 1285 / M. 1869 tarihinde

Gülbaba139 türbadarlarından Pirinçci Tahir Efendi140 tarafından yaptırıldığı, daha sonra

harap hale geldiğinden, oğlu Pirinçci İbrahim Efendi141 tarafından H. 1287 / M. 1871

tarihinde yeniden inşa ettirildiği anlaşılmaktadır. İbrahim Hilmi Tanışık ilk yapım yılını

H. 1185 olarak belirtse de kitabesindeki “bin iki yüz seksen beş senesi tarihinde”

ifadesinden bu tarihlendirmenin hatalı olduğu anlaşılmaktadır 142 . Mensur kitabenin

transkripsiyonu şöyledir143:

2.2.1. Ahmet Efendi Çeşmesi

Katalog No: 2.2.1.

Şekil No: 55 – 58

Fotoğraf No: 93 – 98

İnceleme Tarihi: 01.04.2018

Yeri: Kılıç Paşa Mahallesinde, İlyas Çelebi Sokak üzerinde yer almaktadır (Fot. 93).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin, Ahmet Efendi 145 tarafından, I. Mahmut

zamanında, H. 1146 / M. 1733 tarihinde yaptırılmış olduğu üzerindeki H. 1218 / M.

1803 tarihli tamir kitabesinden anlaşılmaktadır. Çeşmenin 1.85 x 0.33 m. ölçülerindeki

celi sülüs hatla yazılmış kitabesi şöyledir (Fot. 94), (Şekil 55):

ل زمان سلطان محمود خان غازیدە بنایه موف ق اولدی سر خلیفهء روز نامچهء او

ت ایتدی . اهالهء محل ه سنه ١٢١٦احمد افندی تاریخ له تعمیرە هم

Bereketzade Çeşmesi

Katalog No: 2.2.2.

Şekil No: 59 – 60

Fotoğraf No: 99 – 105

İnceleme Tarihi: 10.06.2018

Yeri: Bereketzade Mahallesi üzerinde yer almaktadır. (Fot. 99).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin, yapım kitabesinde, H. 1145/ M. 1732 tarihinde

yaptırıldığı yazmaktadır. Talik hatlı kitabesinin transkripsiyonu şöyledir (Fot. 100)148:

Ayn-i şefkat menba’-ı âb-ı zülâl-i merhamet

Mehd-i şevket mâder-i Sultan mahmud-ül fial

Derc-i ismet Valide Sultan ki oldu dâimâ

Kârı fikr-i bâkiyat-ı salihata iştigal

Sıdkla bir hayr-i câri itdi kim girmez ele

Şekil No: 61 – 64

Fotoğraf No: 106 – 110

İnceleme Tarihi: 06.06.2018 / 10.06.2018

Yeri: Şahkulu Mahallesi’nde, Galip Dede Caddesi’ndeki Galata Mevlevihanesi’nin

bahçesinde yer almaktadır (Fot. 106).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin, Nisârî 151 tarafından yazılan manzum yapım

kitabesinde, H. 1059 / M. 1649 tarihinde Matbah Emini Hasan Ağa 152 tarafından

yaptırıldığı yazmaktadır. Çeşmenin 1.80 x 0.68 m. ölçülerindeki, talik hatlı kitabesi

şöyledir (Fot. 107), (Şekil 61):

اولر كم افندي آدم روم مولاناى سر

رشاد صاحب مرشد مولوید خانقاه

احتیاج كامل صوي اید وار هتكیسند

مورد ا ممنن درویشان ىقیلد هایل هم ت

قدرت صاحب خایرت ساییعى بر دوبیا سوق

جواد مرد اول بنیاد چشمیي بو ایلدى

كم الشأن كریم اول امیني مطبع حالیا

تقاد ا خالص آغاى حسن خلق شربوم

سبل مالن اىلیوپ دلجو عین بویل یاپدى

151 Asıl adı Nisârî Hüseyin Çelebi’dir. Dîvân-ı Hümayun katiplerinden olup düşürdüğü tarihlerle

meşhurdur. Divân’ı vardır. H. 1075 / M. 1664’de vefat eden Nisârî, Emir Buharî haziresindedir. Mehmed

Süreyya, Sicill-i Osmani, c. IV, (haz. Nuri Akbayar), (çev. Seyit Ali Kahraman), İstanbul 1996, s.1257.
152 Enderun’da yetişmiştir. Kiler kethüdalığı yapmıştır. H. 1062 / M. 1652’de yükselip kapıcılar kethüdası

olmuştur. Daha sonra azledilmiş ve azlinden sonra vefat etmiştir. Mehmed Süreyya, age, 1996, s.607.

Böyle hayrin ecrini tahrire imkan olmaya

Olsa ger eşcâr-ı âlem hâme deryalar medâd

Âb gibi dâimâ tab’ı keder-yab olmayub

Ömrüni ide safâlara Cenab-ı Hak ziyâd

Ey Nisârî teşneler bu çeşmeye târih içün

Didiler ayn-ı Hasan rûh-i Hüseyn-i kıldı şâd

1059

Çeşmenin yapım kitabesinin yukarısında, H. 1268 / M.1852 tarihinde

Abdülmecid tarafından tamir ettirildiğini gösteren, Ziver tarafından yazılan tamir

kitabesi bulunmaktadır. 2.40 x 0.72 m. ölçülerindeki, talik hatlı kitabesi şöyledir (Fot.

108), (Şekil 62):

عنایت منبع الانهار جود العین فائض

روی معدلت شاه جهان عبدالمجیدآب

عالمی فیض زلال عدللە احیا ایدر

Şekerpare Çeşmesi

Katalog No: 2.2.5.

Şekil No: 68 – 70

Fotoğraf No: 117 – 119

İnceleme Tarihi: 01.04.2018

Yeri: Karaköy’de Necatibey Caddesi üzerinde Beyazıd-ı Cedid Camiinin kapısının

bitişiğinde yer almaktadır (Fot. 117).

Yapının tarihlendirilmesi: Çeşmenin tamir kitabesinde H. 1292 / M. 1875 yılında

tarihinde yaptırıldığı yazmaktadır. Bu tarih camiinin son imarında çeşmenin de

onarıldığını göstermektedir. Sultan İbrahim musahibesi Şekerpare Hatun H. 1058 / M.

1648 yılında öldüğü bilgisine dayanarak ilk yapılışı bu tarihten önceye denk

gelmektedir159. Çeşmenin talik hatlı 2 satırdan oluşan kitabesi şöyledir (Fot. 118), (Şekil

68):

كیچمه ایچ عب زولالدن شفادر یار و اغیارە

چشمهنك بانیهسی سرایلی شكر پارە

١٢٩٢

Kitabenin Transkripsiyonu:

II. Mahmut Çeşmesi

Katalog No: 2.3.2.

Yeri: Kasımpaşa Mevlevihanesi’nin avlusunda bulunan sarnıcın karşısında yer aldığı

vurgulanmıştır163.

Yapının tarihlendirilmesi: 1943 tarihinde yıktırılarak ortadan kaldırıldığını söyleyen

İbrahim Hilmi Tanışık’a göre H. 1253 / M. 1837 tarihinde yapılmıştır. Nafi Mehmet

Efendi164 tarafından yazılan kitabenin son iki beytinin transkripsiyonu şöyledir165:

“Oldu Nafi’ bu iki mısra’ misal-i neyyireyn

Cevher-i tarihe revnakbahş-i ferr-ü-itibar

Kıldı Mahmut Han ihya aşkına yahu su iç 1253

Aşkola hakka râna şu muanven çeşmesar 1253”

almaktadır167 (Fot. 200)168. Yapılan araştırmalar sonucu çeşmenin yerinde olmadığı ve

mezarlık genişletme çalışmaları sebebiyle yıkıldığı, mezarlık çalışanlarından öğrenilmiş

ve yerinde olmadığı tespit edilmiştir.

Yapının tarihlendirilmesi: İbrahim Hilmi Tanışık’a göre H. 1256 / M. 1840 tarihinde

yapılmıştır. Kitabenin transkripsiyonu şöyledir169:

“Maşallah kân

Etti çeşmesinin Karagözzade

Abdullah Ağa kim misl-i nab cihanda

Gel besmeleyle ma-ı hayatı

Ede şefaat İmam-ı Hüseyin ukba’da

Sene 1256”

Mimari Özellikleri: Düz bir ayna taşının iki yanında birer sütunceler konulmuş, üzerine

Ali Riza Paşa Çeşmesi

Katalog No: 2.3.4.

Yeri: Haliç, Hasköy Kırmızı Minare Camii – Okmeydanı arasında, Kalaycı Bahçesi

mevkiinde Hacı Şaban Mescidinin ilerisinde olduğu belirtilmiştir171.

Yapının tarihlendirilmesi: İbrahim Hilmi Tanışık’a göre H. 1259 / M. 1843 tarihinde

yapılmıştır. Kitabenin transkripsiyonu şöyledir172:

Zehi bir mısra-ı tarih geldi hâtıra Muhtar

Ne âlâ yabdı bir çeşme livechillâh Ali Paşa

Mimari Özellikleri: Basit bir ayna taşı ve üzerine yerleştirilen kitabeden ibaret, tonoz

örtülü depolu bir çeşme olarak tanımlanır173.

Eski Salıpazarı Çeşmesi

Katalog No: 2.3.5.

Yeri: Pürtelaş Hasan Efendi Mahallesi, Fındıklı Süheyl Bey caminin altında bulunduğu

yazılmıştır175.

Yapının tarihlendirilmesi: İbrahim Hilmi Tanışık’a göre H. 1290 / M. 1873 tarihinde

yapılmış olup yol genişletilirken yıkılmıştır176. Kitabenin transkripsiyonu şöyledir177:

Fethiya ihyayı atşana revan tarih-i tam

Gel bu vâla çeşme-i Şahiden iç ma-i hayat

1290

Mimari Özellikleri: Çeşme depolu, ayna taşının iki yanına sütunceler yerleştirilmiş ve